
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0HIPILR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes de la N°  000601-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000602-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000576-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 000577-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000578-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000579-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000580-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000581-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000582-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000583-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N°  000603-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000612-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000604-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000584-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000585-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000588-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC000589-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC 
,  N° 000586-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000590-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000592-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC N° 000587-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000595-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000593-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000594-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N°  000605-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000606-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000596-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000597-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000607-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000608-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000609-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 000610-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000611-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000613-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000614-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000615-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC y N° 
000616-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0HIPILR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 LUIS SEBASTIAN MENDIZABAL ROCA 2025-0087995 

2 JOHAN DANIEL DE LA TORRE PELÁEZ 2025-0089212 

3 JOSE WAGNER COLLANTES JARAMILLO 2025-0094440 

4 CARLOS MAURO CAYO MONCCA 2025-0094497 

5 EVELYN ROSMI AÑASCO CAYLLAHUA 2025-0094537 

6 DANNY CESAR CHIHUAN BARTOLO 2025-0094663 

7 ELENA MARÍA PIA NATIVIDAD VILLARREAL 2025-0095217 

8 RUFINA ISABEL TARAZONA MELGAREJO 2025-0095321 

9 ROSA AUGUSTA ZELADA LOPEZ 2025-0095556 

10 SAM GRIFF ZAGASTIZABAL PALOMINO 2025-0095630 

11 RODRIGO ALEJANDRO CANO FRAYSSINET 2025-0096477 

12 DIANA LAURIE GERÓNIMO HINOSTROZA 2025-0096706 

13 DELFINA NATIVIDAD TORRES LOPEZ 2025-0096867 

14 JOSE ARICARI ROMAYNA 2025-0096979 

15 YOLANDA VILLEGAS NAHUI 2025-0097219 

16 DANNY RAMOS CUSI 2025-0097289 

17 ALBERTO VLADIMIR NAVARRO CORREA 2025-0097404 

18 CARMEN TATIANA ESPINOZA CHIRINOS 2025-0097476 

19 PILAR CORNEJO FEBRES 2025-0097488 

20 MARLON ESTEBAN OTERO ALBORNOZ 2025-0097519 

21 STEPHANY ANDREA MORENO ZAMBRANO 2025-0097624 

22 ALVIN OSCAR HUARANGA HUARANGA 2025-0097742 

23 JORGE LUIS STORACE NARANJO 2025-0097807 

24 YSAIAS SOFIO VEGA GUEVARA 2025-0097826 

25 JHAIR ANTONIO MURILLO APARICIO 2025-0097858 

26 ANA MARIA VARGAS VALERA 2025-0098072 

27 LUIS ENRIQUE CHAVEZ MORALES 2025-0098094 

28 JOSE ANGELLO OROZCO ARMAS 2025-0098704 

29 CIRILO ASTO ÑAUPA 2025-0098763 

30 RUTH SARA JIMENEZ PALACIOS 2025-0098886 

31 JORGE LUIS ROMERO AZUCENA 2025-0098988 

32 ROSA DINA GIL PANCA 2025-0098990 

33 ADRIAN FERNANDO HUAMAN ARAUJO 2025-0099012 

34 VICTOR OLIVAR CORDOVA 2025-0099215 

35 RICARDO MARCELO ROJAS OSORIO 2025-0099281 

36 KATIUSKA PIERINA MESONES MEZA 2025-0099536 

37 JHONATAN DAVID ZAPATA ALFARO 2025-0099654 

  
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0HIPILR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 LUIS SEBASTIAN MENDIZABAL ROCA 2025-0087995 

2 JOHAN DANIEL DE LA TORRE PELÁEZ 2025-0089212 

3 JOSE WAGNER COLLANTES JARAMILLO 2025-0094440 

4 CARLOS MAURO CAYO MONCCA 2025-0094497 

5 EVELYN ROSMI AÑASCO CAYLLAHUA 2025-0094537 

6 DANNY CESAR CHIHUAN BARTOLO 2025-0094663 

7 ELENA MARÍA PIA NATIVIDAD VILLARREAL 2025-0095217 

8 RUFINA ISABEL TARAZONA MELGAREJO 2025-0095321 

9 ROSA AUGUSTA ZELADA LOPEZ 2025-0095556 

10 SAM GRIFF ZAGASTIZABAL PALOMINO 2025-0095630 

11 RODRIGO ALEJANDRO CANO FRAYSSINET 2025-0096477 

12 DIANA LAURIE GERÓNIMO HINOSTROZA 2025-0096706 

13 DELFINA NATIVIDAD TORRES LOPEZ 2025-0096867 

14 JOSE ARICARI ROMAYNA 2025-0096979 

15 YOLANDA VILLEGAS NAHUI 2025-0097219 

16 DANNY RAMOS CUSI 2025-0097289 

17 ALBERTO VLADIMIR NAVARRO CORREA 2025-0097404 

18 CARMEN TATIANA ESPINOZA CHIRINOS 2025-0097476 

19 PILAR CORNEJO FEBRES 2025-0097488 

20 MARLON ESTEBAN OTERO ALBORNOZ 2025-0097519 

21 STEPHANY ANDREA MORENO ZAMBRANO 2025-0097624 

22 ALVIN OSCAR HUARANGA HUARANGA 2025-0097742 

23 JORGE LUIS STORACE NARANJO 2025-0097807 

24 YSAIAS SOFIO VEGA GUEVARA 2025-0097826 

25 JHAIR ANTONIO MURILLO APARICIO 2025-0097858 

26 ANA MARIA VARGAS VALERA 2025-0098072 

27 LUIS ENRIQUE CHAVEZ MORALES 2025-0098094 

28 JOSE ANGELLO OROZCO ARMAS 2025-0098704 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0HIPILR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

29 CIRILO ASTO ÑAUPA 2025-0098763 

30 RUTH SARA JIMENEZ PALACIOS 2025-0098886 

31 JORGE LUIS ROMERO AZUCENA 2025-0098988 

32 ROSA DINA GIL PANCA 2025-0098990 

33 ADRIAN FERNANDO HUAMAN ARAUJO 2025-0099012 

34 VICTOR OLIVAR CORDOVA 2025-0099215 

35 RICARDO MARCELO ROJAS OSORIO 2025-0099281 

36 KATIUSKA PIERINA MESONES MEZA 2025-0099536 

37 JHONATAN DAVID ZAPATA ALFARO 2025-0099654 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ROSSELLA GUILIANNA LEIBLINGER CARRASCO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-07-21T16:47:46-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-07-21T17:01:04-0500
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000569-2025-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-07-22T14:55:36-0500
	San Borja
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




